res multa promittunt, & in fine magna cum uerecundia succumbunt. præmitto itaque primum, quod phthisis, quæ vehementer impressit, aut diuturnauit, impossibilis est cura. Mes. & proprie quâdo continuatur ei lubricitas vētris, fastidium cibi, foetor oris, curuatura vnguium, & capillorum casus; significatur enim ex hoc corruptionem profundari, & nutrimentum esse abscissum, & hæc est, quam confirmatam, & incurabilem non pauci practici dixerunt. secundum, quod curare non diuturnam, aut quæ non multum impressit, & in qua terroris accidentia nondum apparuerunt, fortassis præsumendū est; quâuis non sit facile Mes. idem existimo, tamen quod quæ recens est cum magnitudine vlcēris, quod ex emissionē multi saniosi spūti cōprehenditur, etiam curam non accipiat. unde quidam dixerunt, quod, si phthisis transiit annum; incurabilis est. si verò fuerit recens, quia sex mensium, vel circa; curatur, magna tamen cum difficultate. Rainaldus uerò dixit, quod illa, quæ est ex ulcere, quod est in extremo pennularum pulmonis nō ita mobilium, cæteris facilius curatur aliis paribus; quia non habet pars illa tantum motum, ac necessitatem. si uerò fuerit in parte pulmonis, quæ magnam habet necessitatem; non curatur. sed hic cadit difficultas, quod eorum est incurabilius, vel difficilius curatur an vlcus, quod est in concauo pulmonis, an ipsum, quod est in gibbo. & tu considera.

Sed omnium dictorum causa videtur esse difficultas, aut impossibilitas consolidationis vlcērum pulmonis, quæ ex multis comprehenditur persuasionibus: primò nāq; quia pulmo est in continuo motu, & motus impedit consolidationem: secundò, quia non potest pulmo absq; tussi mundificari, & tussis est motus fortis faciens ad dilatationem vlcēris: tertio, quia medicamina non possunt attingere, & si attingunt; parua est eorum uirtus: quartò, quod ibi sunt multæ venæ, & arteriæ magnæ: quintò & specialiter quando inueteratum est; quoniam est factum fistulosum, & fistula si fuerit in mēbro extrinseco; maxima cum difficultate curatur: sextò, quoniam membrum ipsum est spongiosum; unde sanies retinetur, & retenta acuitur, & acuta magis profundat: septimò, quoniam caro pulmonis est mollis ualde; & idēd putrefactioni parata. unde, quia nutrimentum eius est sanguis cholericus acutus, & in pulmone tanquā in receptaculo phlegmatis aggregatur phlegma ipsum; accidit inter hæc alteratio, & ex hoc cita putrefactio, & corruptio. octauò est subsistentia eius catarrhis paulatinè vulnerantibus, & vlcērantibus; quia ibi est mala complexio, quæ consolidationem impedit: nam ibi est hectica maximè in uera, siue uerissima. nono, quod medicinæ necessariæ mutuo se impediunt: nam sanies indiget pro sui mundificatione caliditate, & sicci. & propter hecticam opus est frigidis, & hum. unde Auic. Medicinæ desiccantes, quæ requiruntur propter vlcēris consolidationem, prohibēt sputum prouehi addentes in hecticam; mundificantes uerò lenificant vlcus malignates, ut in annexo differētia. cxcij. item calida, ut dictum est, adducunt in hecticam. frigida prohibent medicamina penetrare, sicca exiccant, humida oppilant, & putrescunt. decimò, & ultimò redditur incurabilis; quia pauci curantur defectu medicorum, qui non benè distinguunt, & comprehendunt, ut oportet, abominantes sputum, uolunt oculum, & debent applicare. & est quandoq; defectus ex parte infirmorum, qui, antequā se medicis præsentent; portauerunt ipsam ægritudinē tanto tempore, quod confirmata est facta admodum incurabilis, vel ex parte regimis, & huiusmodi.

Postremò ante canonum apertionem audi conciliatorē nostrum differentia. cxcij. in. iij. dicendorum inquit. & nosce fortasse esse medicinam tantum nobis occultari omnē euacuare feb. possibilem phthisim iuxta illud Hermetis. Minerabilibus, & uegetabilibus insunt uirtutes mirandæ, quæ si cognoscerentur eis homines operarentur, quicquid arte magica conficitur; talia tamen brutis melius, quā nobis sunt cognita. unde Zoar. Sunt medicinæ vlcērationis pulmonis, & eius infirmitatum existentes in mundo à nobis tñ ignoratæ; quoniam, quando accidunt pulmonibus ouium vlcera; exeunt à communitate gregis quasi quærentes ali-

quid, & circumeuntes ad inueniendum illud. & dixerunt nobis pastores, quod comedunt illæ oues herbas, quibus comestis mox reuiuiscunt, & perfectè sanantur à suis vlcēribus. & ego, inquit, vidi pulmones ouiu, in quibus iam inceperat fieri vestigium solutionis continuitatis, & apparebat in ipsis in aliqua parte; in alia uerò parte opus sanationis apparebat in consolidatione carnis pulmonis manifestè. nunc autem non est, qui sciat illam herbam, nec credo ante nos, qui sciuerit eam fuisse. canones. scito ante eorum positionem, quod cura phthisis est duplex; uera, & mēdosā, siue blanditiua ut Auic. ponentur itaq; primò canones ueræ, deinde de blanditiua procedetur.

CURA uera phthisis habet hos canones. ordinatio dietæ, correctio causæ facientis phthisim maximè, quando est per communicationem ab alio, vel alijs membris, ut dictū est de causis. digestio materiæ, euacuatio, mundificatio, & absterfio, prohibitio fluxus, siue euentus materierum ad ipsum, euacuatio particularis saniei, & exiccatio, incarnatio vlcēris, & consolidatio, accidentium correctio.

Et ante complementum primi scito, quod quædam reperiuntur, quæ sunt cibi, siue habent cibi naturam: quædam cibi potus, & medicinæ: quædam, quæ tantum cibi, & medicinæ naturam habent; quædam uerò ex pluribus: quædam ex his omnibus componuntur. & de primò prosequar in fine, cum de cæteris quinq; rebus non naturalibus dicetur.

Exemplū itaque secundis; sicut lac, uinum, ptisana; lac. n. sui ferositate abstergit, & mundificat saniem, sua caseitate vlcus consolidat, sua burirositate nutrit. quæ tria, scilicet saniei mundificatio, vlcēris consolidatio, consumptionis iam introductæ remotio sunt necessaria. & idēd lac summè uidetur hecticis competere, de quo in dubiis. unde à quâ plurimis in hac passione dicitur cibus diuinus. uinū consimiliter mundificat, & abstergit, & consolidat, & nutrit. unde uelociter conuertitur in substantiam spiritus, ut secūda primi de pulsibus cap. de pulsu, qui prouenit ex cibo, & potu. & debet esse album ad dulcedinem declinans, siue citrinum non nouum cum aqua multa pluuiali lymphatum. & hoc ubi non sit hecticæ coniuncta putrida. ptisana uerò, ut Gordonius ait, tantæ est uirtutis, ut neque timeat uentum, aut pluuiam; est enim mundificatiua, absterfua, nutritiua, &c. ut patet.

Habentia autē simul uirtutē cibi, & medicinæ in phthisi conuenientia sunt tria specialiter, mel, cancri fluuiales, & ficus sicca. mel nanq; ut in regimine acutorum quāmplurimes Hipp. est uiculu optimum medicinarum pectoraliū, absterfuum, & est sententia Auic. decima tertij de materiis situatis in pulmone, inquit. Et administra in omnibus medicinis aquam mellis. unde Hipp. laudat hydromel, oxy mel. nota tamen, quod, si fuerit feb. putrida, aut calor fortis; oportet ista moderari. cancri sunt cibus beatus eis, quâdo decoquantur in aqua dulci, donec possint mundari, deinde abiectis extremitatibus abluantur cum lixiuio facto ex fermentis, deinde compleatur eorū decoc. cum aqua hordei, quæ et bibatur cum modico zuc. ficus propter easdem causas conueniunt. conueniunt & phistici, pineæ, passulæ, amygd. mundatæ, iuiubæ, sebesten, & hmōi. zuccharum ros. uidetur naturam medicinæ habere tm. de quo Auic. dicit, quid mirandum all. loco de muliere illa phthisica per fratrem eius ex acceptione zucchari ros. unius anni, cuius quātitas est penè incredibilis. quod, si ex eius usu contingeret constrictio; accipiatur de syrupo de hyssopo, & si propter hyssopum accideret calefactio; utatur diadragato frigido, aut trochiscis de camphora. item consimiliter ualēt radix ireos, aristol. hyssopus, capil. ven. semen bombacis, semen papau. albi, & huiusmodi. exemplum ultimis; ut the-riaca, trochiscata ru. & huiusmodi.

Prosequendo primū, ut promissum fuit, condecens est, ut et compleamus alias quinq; res non naturales initium ab aere faciendo. sit itaque aer mundus, clarus, sine uētis, temperatus, vel ad siccum parumper declinans, & maximè si sit à catarrho. quod, si non naturaliter haberi poterit; artificialiter fiat talis. unde Auic. de cura phthisis. Et ex eis, quæ iuuant ad hoc, ut natura suscipiat regimen, est, ut fiat permutatio ad regiones, in quibus est aer desiccariuus. ducebat

Lac cur. hecticis d. bus diu. nus.

Ptisana u. tam, nec pluuiæ pauca.

Mel opti. mū medi. cinarum uiculu.

ducebat enim Gal. phthificos ad quendam montem versus Siciliam, ubi est continuè ignis propter siccitatē, vt quinto de inge. sani. & de cibo sciendum, q̄ cibus datur ad varias intentiones, aliquando vt iuuet ad absterfionem, quandoq; ad consolidationem, q̄q; contra intentionem fe. heclicæ, q̄q; ad plures, aut omnes istas intentiones cōplendas. & ideo oportet, vt medicus hæc primò consideret. sed in generali debet habere tres conditiones; prima, q̄ sit pauca quantitatis. secunda, quòd sit multi nutrimenti, tertia, q̄ sit digestioni facilis. exempli gratia, vt testiculi gallorum, qui nondum coeunt, hepata gallinarum, & præcipuè elixa. de pane scito, q̄ fermentatus melior est non fermentato, siue azimo, ubi quæritur principaliter absterfio, & huiusmodi. ubi uerò consolidatio, siue inuiscatio melior est azimus. commendatur à quàm pluribus panis de spelta confectus, eo q̄ sit frigida complexionis, & hu. quare se opponit feb. heclicæ, secundò acuitatis humoris corrodētis, siue saniei, tertio, q̄ inuiscat, & vlcerationem procedere prohibet. de potu uerò dicendum, q̄ alius competit, dum adest feb. aut intensio eius: alius dum non est feb. vel si adest, est remissa. stante uerò feb. & intensioe eius non detur vinum; sed sit potus eius aqua hordei decocti ad crepaturam eius inclusiuè cum zuc. vel diadraganto, vel aqua pluuiialis decoct. cū rob myrti, vel syr. eius, vel de papa. cum vocat necessitas vel dormiendi, vel extinguendi tussim, uel acuitatem. & si non reperitur pluuiialis; detur de cisterna, & potest semel calibeari. si uerò non fuerit fe. vinum dulce album clarum in principio est eis conueniens, & cū quæritur consolidatio; sit modicum stypticum permixtum cum aqua pluuiali, vel fluuiali. si uerò fuerit feb. remissa, & patiens fuerit vsus vino, & in eo multū delectetur; dari poterit vinum leue permixtum multa aqua plus, & minus secundum ætatem, consuetudinem, vini potentiam, vel debilitatē. & vt sæpe dictum est, multum attendatur consuetudo. ex carnibus conueniunt temperatæ de quibus in. iij. tract. sed laudantur hoc casu hepata gallinarum elixa, laudantur aues minutæ, perdicum, columbarum, præcipuè cū non adest fe. & maxime elixa. q̄, si principaliter quærimus exiccationem, & consolidationem; tunc melius est, vt sint assatæ. vnde Aui. Et melius est, vt comedant eas assatas; vt sint uehementioris exiccationis, & specialiter, ubi de tussi futura non multum timemus. ex ferculis laudatur ptisana hordei, iuscula ex farina cicerū, maxime q̄n quæritur absterfio, ius cauliū, in quibus decoctæ sunt gallinæ pingues. item laudantur vitella ouorum sorbilia cum zucch. sed omnia hæc, & similia oportet medicum moderari s̄m tenorem virtutis feb. intensioem, & remissionem. laudatur maxime pulmo vulpis elixatus. si autem quærimus consolidationem, & conglutinationem; tunc debent cibaria esse desiccatiua, non eleuata in gradu multæ exiccationis, & sint etiā conglutinatiua, vt alæ, extremitates, & costæ hœdorū, porcorum iuuenū, arietū, castratorū, & hmōi. & ex conglutinatiuis sunt tri. cum gallinis, rizum. similiter pulmenta de milio, chist hordei, pedes vitulorum, & hmōi. & ex cibis maximi iuamēti eis est cibus ex lacertis, & caseus recens, & maxime quando non adest feb. de quo in dubijs. q̄, si fuerit feb. tunc chist hordei, & huiusmodi magis conueniunt. habet & quandoque intentionem medicus ad febrem ipsam, & tunc uti potest in frigidatiuis, & humectatiuis, cum quibus etiam iuuatur uirtus expulsua; vt sunt spinachia, blitis, lactuca, portulaca, cucurbita, semina quatuor frigida maiora, & minora. de quibus. v. tract. ex piscibus uti potest squammōsis de aquis mundis currentibus. ex fructibus conueniunt pinea, passula, phistici, amygdalæ, pruna, cerasa, poma decocta cum zucchero.

Somnus etiam debeat esse temperatus; declinet tñ magis ad superfluū, quàm ad diminutū, nisi esset rheuma, vel principium putridæ interpolatæ. vnde Mes. Vacent sonino, & requie, quantum possibile fuerit. q̄, si fuerint vigilia; accedamus ad medicinas ex papauere, & hoc cum sapientia; ne spiritus congelentur, & sit situs dormientis super latus infirmum; vt iuuetur natura ad expellendum.

Habeant ante cibum exercitium mediocre, post uerò vacent quieti per duas horas in aere temperato odorifero

A ex rebus odoriferis, & stypticis frigidis vt ros. citoniorū. elongentur à balneis. Mes. resoluunt enim virtutem apud declinationem; tunc enim sunt iuuamenti sublimis & inquit Auic. Et quandoque conceditur, q̄ ipsi ingrediantur balneum ante cibum, & post, cum non est in hepatibus ipsorum oppilatio; ipsum enim impingat eos, & confortat ipsos forte Mes. loquitur de naturalibus. Auicē. uerò de balneis aquæ dulcis, quale est heclicorum. considera. & de his balneis dicitur infra de heclica.

Non repleantur ultra posse naturæ ipsorum, sed bono, & laudabili nutriantur nutrimento, & alijs paribus minus peccant ingrossando, quàm diminuendo. prohibeantur ab eis, quæ constipant, & lubricum faciunt uentrem, & magis à lubricatiuis; illa enim est, quæ maxime resoluit eorum uirtutem. coitus sit nullus.

B Gaudeat, atq; lætetur, & dimittat iram, & rixam, & non perueniat ad illud, quod contristat. Auicē. acetosa, salsa, & acuta uitentur, nisi pro quāto cum eis curā intenderemus. unde Auic. Pisces autem saliti cum comeduntur semel, aut bis cōferunt in mundificando; sed, cum ulcus est malignū; tunc aliena illud, & omne falsum. postremò in hoc regimine nota de lacte, quod est contra communiter operantes, q̄ lac, cum ulcus est malignum, & non speratur cura uera, imò nitimur ad curam mendosam, quæ cōsistit, ut dicitur in indurando ulcus, & ipsum exiccando; nullo modo dari debet; nam lac ipsum humectat. unde Auic. de cura phthisis. Et ista quidem exiccatiua constringunt pulmonem, & exiccant eum, & claudunt vlcus; quāuis non consolident ipsum. & si hac via processerit; non oportebit, ut administretur omnino lac, ut infra circa finem capituli. & quandoque egent siccitas, & arefactio administratione adog. & in hoc sunt cibatio, & aquatio, & humectatio humoris corrupti, & conglutinatio ulceris cum caseitate, & mundificatio cum absterfione aquæ lactis, uirus, & saniei. imò multoties sanat hoc regimen ulcera pulmonis; cum non intenditur in regimine eorum; ut indurentur. de hoc tamen, ut dictum est, specialius, & diffusius in dubijs. & tu ibi.

C Corrigitur causa factiua phthisis; cum ipsa remouetur, aut prohibetur ipsam imprimere in pulmonem; vt exempli gratia, cum causa factiua fuerit catarrhus, & prohibetur, ut supra de catarrho cum euacuationibus iteratis, diuersione, confortatione cerebri; ut non multiplicet eum, confortatione pulmonis; ne recipiat, siltione eius, & sic de alijs intentionibus, ut supra trac. v. rubrica de catarrho. unde communiter, & frequentius ab ipso catarrho causatur phthisis; & ideo radix curæ est cura catarrhi. unde Aui. Et est radix tibi in cura hac. q̄, si fuerit causa ipsius ex præsentem empyemate, aut ex pleuresi, aut peripneumonia, aut sputo sanguinis; cura eorum dicta est. quare ad illa recurras.

Tertia intentio completur cum digestiuis appropriatis in causa calida, aut frig. in quibus in de tussi pleuresi, peripneumonia, empyemate &c. & tu ibi. faciunt & ad hoc, quæ abstergunt, mundificant, de quibus in complēdo quintum canonem. unum tamen ponam gratia exempli. R. liquoritæ, capilli uen. ana. ʒ. i. anisi, pulmonis uulpis, papaueris albi, seminum frigidorū maiorum, ros. uiol. foeniculi, seminis citri, puluis cancerorum fluuiialium adustorū. ana. ʒ. vi. hyssopi sicca. ʒ. i. uirgæ pastoris, plantaginis. ana. M. i. seminis malua, seminis citoniorum, iuiubarum. ana. ʒ. ij. cubeborum, nucis musc. ana. ʒ. i. passularum. unc. ʒ. penidiarum, zucchari quantum sufficiat, fiat syrupus.

Pro euacuatione nota, quòd aliquando cōpetit phlebotomia; q̄n fuerit peccatum sanguinis, & debet fieri interpolata; ut uirtus non deficiat. unde consideretur principaliter uirtus, & ætas; deinde nutriatur phlebotomatus bonis chimis ad uirtutis sustentaculum diebus sex, quibus interpolatur phlebotomia, & fiat primò ex basilica, deinde ex saluatella, & maxime ualent euacuationes particulares hæmorrhoidarum, prouocationes menstruorum, & huiusmodi, & præcipuè quando ex retentione eorum accidit nocumentum. q̄, si opus erit pharmaco; quia peccans materia fuerit cholera; tunc euacua cū aqua fructuū, prunorum,

horum, sebesten, iuiubarum, addito modico cassia, aut manna, quod si necessitas cogit; addatur aliquid rhabar. si uero materia fuerit phlegmatica; euacua cum cochiis, cum agarico; est enim agaricus medicina propria pectori. item conhiera, si fuerit ex ruptura uenarum; quoniam administratio aloes est eo casu suspecta. sed nota, quod solutiua in hoc casu sunt maximè uitanda; nam magis specificè ex euacuatione facta per sputum; illa enim euacuatio materierum talium in pectore contentarum propria; dubia etenim est in phthisico lubricitas uentris, in quam facilliter cadit. & ideò inquit Raslix. Almanf. proprio cap. circa medium eius. Summoperè uerò cauendum est, ne uenter soluatur. & in fine replicans consimilia uerba dixit. Venter summoperè custodiendus est, ne soluatur.

QUOMODO autem mundificetur materia in pectore contenta, iam ostensum est supra de pleuresi, & empyemate: sed pro nunc dicatur; quòd excellentius mundificatiuum, & abstersiuum est mel, & aqua eius; est enim cibus, & potus amicus naturæ iuuatiuus ualdè. Mes. consimiliter aqua hordei, aqua zuccha, aqua cicerum, syru. hyssopi, decoctio eius loch de caulibus. Mes. loch de scilla, & est forte in materiis phlegmaticis uiscosis, diacalamentum, diaprasium. & ex frigidis diadragantum frigidum, zucch. vio. zuccharum ros. nouum factum cum succo, & non cum corpore foliorum rosæ. item ualet medicamen Gale. R. hasce, hyssopi, ireos, ana. confice cum melle, & da mane, & sero. a. 3. i. usq; ad. ij. cum aqua mellis. si autem illic fuerit caliditas, & timentur mundificatiua, & non conferunt frigida; tunc sumatur pulueris seminis foeniculi, succi liquiritiæ mundificati, succi capillorum uene. ana. partes æquales, & congregentur cum aqua zucch. ingrossata; est enim ultimum. Auicem. possent tamen doses horum simplicium uariari, ut proposito tuo uidebitur expedire. loochata tamen memorata in de empyemate, althmate, pleuresi &c. sunt in hoc casu ualentia: tua enim est commiscere frigi. cum cali. & e contra addere, & minuere, ut operi tuo uidebitur necessarium.

PROHIBENTUR materiae fluere ad ipsum cum diuersionibus, & fictione materiae; ut in catarrho; ne ad ipsum fluat. item iuuatur pulmo in hoc; ut compleatur intentio tota cum confortantibus ipsum, ne recipiat. etiam supra de tussi numeratae sunt plures ex his: nam secundum plurimum catarrhus, aut materia ex membris uicinis; ut in pleuresi, & huiusmodi, est in causa. quæ autem pulmonem confortant, & recipiant materiam ab alio membro, numerata sunt supra sæpe, & de tussi specialiter; ut sunt myrtus syrupus eius cum pulmone uulpis, & tu ibi. confortat mirabiliter, & cum hoc mundificat medicamen Gal. R. pulmonis uulpis ficci, succi liquiritiæ, capi. uene. seminis foeniculi. ana. confice cum zuccharo decocto cum aqua quantum sufficit. & quando conficitur cum rob myrtino; est magis confortatiuum.

Mundificantia pectus à sanie, & ipsum exiccantia, quæ administrari debent post mundificationem, & abstersionem, sunt myrrha, rubea, mel, laudatur maximè medicamen ex rubea, myrrha, ana. drac. i. mellis. drac. iij. lambatur horis interpolatis. ualet ad idem loch Mes. distinctione. v. cuius initium. loch bonum conferens heceticis, & consumptis. R. papaueris alb. spodij, seminis lini torrefacti, croci, amygdalarum dul. ana. 3. iij. amili, draganti, gummi, seminis citoniorum, seminis citrullorum. ana. 3. vi. granorum nasturtij cocti, amygdalarum ama. fabarum. ana. 3. i. s. penidiarum. 3. lx. dissoluantur penidiæ in aqua fontis, & coquantur, & conficiantur cum eis cætera. da. 3. ij. cum aqua mellis. item ualet pinus, siue pineoli infusi in aqua calida prius; ut eorum remoueatur acuitas, & loch de pino descriptione Mes. & plurima posita sunt huic proposito supra de empyemate, & de pleuresi. tu tamen considera semper acuitatem materiæ, uel eius frigiditatem; quoniam cum frigidis etiam calida, & cum calidis frigida.

OCTAVA intentio completur cum consolidantibus, & incarnantibus habentibus etiam uirtutem abstersiuam, de quorum summa præcipuum est lac in quo aggregantur intentiones; est. n. abstersiuum ratione serositatis, incarnatiuum, siue consolidatiuum uel conglutinatiuum ratione ca-

Eseitatis eius, & citò in sanguinem conuertitur; quoniam est sanguis bis coctus. Mes. propter quòd ponitur cibus dilectus nimis. & licet amplè de eo dicet in dubiis; tamen pro nunc tantum dicatur, quòd lac conueniens est triplex; asinum subtile magis, caprinum temperatum, ut expositum est supra. ij. tract. de lacte, & humanum cum temperie, idest, proportionalitate, & proprietate sua. sed de his, ut dictum est, latius in dubiis. in cuius exhibitione oportet documenta quædam obseruare. primum, quòd sit actu calidum, cum bibitur. & si potest fieri; ex mamilla sugatur; nam statim, cum in frigidatur; corrumpitur, & ars docet. quòd, si sugi non potest ex mamilla, aut cum sit multum, in frigidetur; quòd extrahatur in parapside, quæ sit in aqua calida posita, uel uitro ut caliditas aquæ conseruet caliditatem lactis, ut etiam dictum est supra de lacte. secundum, quòd sumens sit ieiunus; ne impediatur eius operatio aliquo modo ex cõmixtione ipsius cum alio, aut corrumpatur. tertium, quòd post eius assumptionem quiescat; ne corrumpatur ex motu, aut acetofetur. quartum, quòd non accipiat cibum aliquem donec fuerit digestum, siue de stomacho descenderit: quòd fieri potest in spatio trium, uel quatuor horarum. quintum, quòd non dormiat super, ne in somno supercalefiat, & alteretur. unde nota, quòd sic assumens debet stare in loco temperati aeris; ne ex discrasia aeris discrasietur & lac. quòd potest poni pro sexto documento. septimum, quòd sumatur cum gaudio, & cum tranquillitate. octauum, quòd non sit febriens, aut caput dolens, aut multum sitiens, & apho. Hipp. lxvi. in quibus casibus magis commèdatur lac acetosum, aqua hordei, in qua decocti sunt cancri fluuiales, quorum extrema abscindantur, deinde lauentur corpora eorum cum aqua ex cinere, frictione uehementi, & reiteratione facta. & sit eius potus circiter. 3. iij. & gradando usq; ad. 3. vi. & de hoc in dubiis. nonum, quòd summè attendendum est, ne lac non digeratur: nã eius indigestio est timorosa Mes. circa quòd notandum, quòd aliquando quærimus, ut ipsum sit abstersiuum principaliter, quandoq; conglutinatiuum, & consolidatiuum magis. si primum; commiscemus cum eo mel. si secundum; zuccha. ro. sui anni. aut decoquimus ipsum cum lapidibus. unde scito, quòd lac, de quo extractum est butyrum, est magis conglutinatiuum, & coctum amplius. Mes. & quòd est cum butyro, est magis impinguatium, & humectatiuum. modum autem decoquendi uide à Mes. cap. de phthisi. accidit autem quandoq; quòd patientes phthisim sunt uentris styptici, & quandoq; lubrici, & amplius ex assumptione lactis lubricantur: & idè, cum sunt styptici in exhibitione lactis; debemus multiplicare serositatem, quæ si non sufficit ad lubricandum; primò augmentetur quantitas: quæ si non sufficit; misceatur cum eo, aut aliquod leue solutiuum. si uerò lubricitatem patitur; misce hypoquistidos, uel aliquod huiusmodi. quòd, si contingat ipsum semper pati tussim; misce diadragantum, & huiusmodi. si uerò debilitatem stomachi patietur; misce trochiscos diarrhodò, & huiusmodi. de electione uerò lactis dicetur in dubiis. de quantitate uerò eius assumenda dicendum quòd debet esse secundum tenorem uirtutis ætatem considerando, & consuetudinem. ita tamen prius incipiamus à quantitate minori gradando ad maiorem usq; ad quantitatem mediæ libræ uel circa, & in aliquibus usq; ad. 3. viij. usq; ad decem.

G Medicinæ ulcera pulmonis consolidantes, de quibus supra sunt. sanguis draconis propriè, lutum armenum, lutum sigillatum, carabe, olibanum, mastix, balaustia, rosa, semen eius, corallus, cortices cancrorum fluuialium ustorum, semen portulacæ assum, amilum assum, semina maluæ, althææ assa, semen arnoglossæ assum, gummi assum, myrthus, & similia. & ea, cum quibus exhibentur, sunt, sicut uitella ouorum, lac dulce, & acetosum, aqua pluuialis, aqua hordei decoctionis cancrorum, succus citoniorum, miua, rob myrti, syrupus eius, syrup. de papau. syru. de iuiubis, de uio. ros. & similia. & ex compositis est philonium, persicum, & est ultimum. Mes. trochisci de bolo arme. de terra sigillata, & multa cõsimilia posita supra de sputo sanguinis. & ex rebus mirabilibus est zuccharum rosa. super quòd non præterit annus: abstergit enim ratione succi, & consolidat ratione corporis ros. dicitur super quòd, quia uirtus abstersiu

H sua

sua in rosis abscinditur ex antiquitate. & Gal. quidem præcipit dare singulis diebus quantitatem plurimam de eo, & cum rebus medicinalibus, & potabilibus, & cibabilibus in omnem modum administrationis ita, quod etiam cum pane: nam plurimi ex usu eius sic sanati sunt; prius tamen præcedentibus mundificationibus; quoniam, si non sit mundificatio prius materiæ in pulmone; ex eius usu coarctantur, & sic moriuntur. Mes. autem eo utebatur cum lacte calido in non febricitantibus, hoc est, in phthisi non uera. in febricitantibus uero cum aqua hordei decoctionis cancrorum fluuialiu, & certe, inquit, esse remedium ultimum, & uerum, cui magna adhibetur fides. sed hic est notandum, quod aliquando ex eius usu accidit in anhelitu constrictio, quæ comprehenditur ex augmentata tussi, sputi tardatione, pectoris grauedine, & huiusmodi: & tunc oportet ipsum dimittere, & recurrere ad ea, quæ elargant, & saniem ducunt; ut est hyssopus, & syru. eius. syr. de liquiritia &c. ut supra, & rubrica de empyemate, & de difficultate anhelitus sunt memorata. quod si accidit supercalefactio ex eius usu propter exiccationem, uel aliter quomodolibet, detur sy. de uio. de iuibis; aquæ granatorum cum zucch. aquæ expressionis seminis portulacæ, trochisci de camphora, & huiusmodi. quod, si accidat ex eo constrictio uentris; detur muraba de uio. syr. eius cum aqua hordei, aut aliquod tale lenitiu; deinde redeat ad zucch. ro. administrando eum in omnem modum, ut dictum est. & hic nota, quod est memoriæ commendandum, quod tu artifex in hoc casu debes procedere nunc cum mundificatiuis, cum consolidatiuis, & semper cum resumptiuis ita, quod, si liceat interpolare respectu mundificatiuorum, aut consolidantium; ex parte tamen resumptiuorum non liceat; quoniam in his uirtus est semper multum debilis. & antequam pertransiam ad complementum ultimi canonis; quia de resumptione facta est mentio; ponam, atque describam res, & composita, quibus multum uirtus phthysicorum restauratur nominando cum hoc, quæ sua proprietate conferunt præseruationi à phthisi. & quammaxime ualent in cura eius. carnes ericij, pulmo uulpis sunt à proprietate in hac ægritudine cõferentes. propter quod loch de pulmone uulpis maximè commendatur. item cicer album excorticatum in uia cibi, & sua proprietate confortat pulmonem, & nutrit magis omnia alia re; ut testatur auctores; & ideo bonus est usus eorum tam brodij, quam pulmentorum, siue sorbitionum ipsorum. quod, si in aqua hordei decoquantur; melius erit. item cancri fluuiales decocti, ut supra sua proprietate conferunt, & præseruando, & curando. quod, si prius per plures horas in lacte positi fuerint, deinde benè decocti; erit melius. & tunc considera; si in tuo casu confert lac. item limaciæ, & ranæ proprietatem habent & in præseruatione, & in curatione; sunt enim complexionis frigida; propter quod extinguunt acuitatem humorum: sunt uiscosæ; propter quod consolidant, siue sua uiscositate conglutinant disuncta, & non disuncta in sua unitate conseruant, & à disunctione præseruant. sunt multi, & boni nutrimenti eo, quod cito impinguntur. unde & uidemus gallinas, & anates ex eorum comestione etiam cito impinguari. unde quidam curiosi medici faciunt pullos, quos phthysicis dant ex ipsis ranis, aut limaciis nutriri, & propter easdem causas multum, ac multum in hectica commendantur. sed, ut dictum est, in uia phthysis semper est hectica. eligantur ranæ ex aquis mundis, quæ non sunt nigrae, neque rufa, aut arborea quæ ad comedendum cæteris sunt meliores, & absciso capite, & pedibus usque ad iuncturam tibiaram ipsis prius excorticatis lotis sufficienter, & superasperfis sale benè trito, & sic permanentibus per certum spatium, & deinde positis in uino in quo steterint per spatium unius horæ, decoquantur suauiter cum condimento congruo elixando, uel aliter assando, ut uidebitur, aut miscendo, aut pistando cum pulpis gallinarum. quod, si abhorrentur sic; in forma propria nutriantur gallinæ, uel cappones ex eis ut decoquendo eas; deinde minutim incidantur; & cum farina tritici, aut milij misceantur & in uase mundo propinentur. & circa duas septimanas gallinæ sic nutritæ erunt pingues ualde, & esui delectabiles.

A quod, si nimium impinguarentur; fiat interpolatio cum micis panis, hordeo, tritico, & aqua decoctionis; & est modus Guilielmi brixienfis in suis consiliis. consimiliter de limaciis ponendum; eligantur, quæ cum testa, siue casa reperiuntur in arboribus, pratis, & huiusmodi; habent enim uirtutem abstersiuam, quemadmodum alia ostracosa. remittunt acuitatem humorum, & conglutinant, ut dictum est. & præter has operationes medicinales multum, & bonum dant per suam materiam corpori nutrimentum, ut. iij. de alimentis. & quia potest contingere error ex parte præparationis; hinc modos conuenientes subiungo. abluantur, & excorietur, & benè mundentur, deinde in aqua, & uino cum modico olei, & sale optimè decoquantur; ut sint faciliter digestibiles. & brodium tale est uentris subductiuum propter falguginem limaciarum. uel aliter, & sic, ut quidam, ipsæ mundificatæ bulliant in aqua, deinde extrahantur, & in secunda aqua bulliant secundo, deinde illa reiecta tertio bulliant in tertia aqua usque ad earum tenerificationem magnam: ipsæ. n. sic præparatæ uentrem stringunt, & alimentum multum corpori exhibent. ex quibus apparet, quod primus modus est utilis cum lenificationem; secundus cum constipationem querimus. tertio possunt ipsæ excuterari, & lotæ præparari; ut de ranis cum sale, & uino &c. & tu considera. consimiliter, si quis abhorret eas; fiat, ut de ranis dictum est; quia nutriantur gallinæ ex eis, aut fiant pastelli, & huiusmodi ex eis cum carnibus, siue pulpibus gallinarum. ex limaciis fit aqua ad alembicum, qua cõmuniter utuntur phthysici hoc tempore. & est medicamen bonum. & non solum confert, si ad intra sumitur; sed etiam si ad extra applicatur cum cera alba, cum mucillagine seminis citoniorum, aut cum oleo amygdalarum dul. & huiusmodi. ponitur descriptio talis huius aquæ nimum laudata. & sanguinis humani boni non corrupti par. i. carniū limaciarum mundatarum, & contusarum par. ii. cinnamo. ele. circa. 3. i. uel. s. ut uidebitur expedire. croci circa. 3. ii. uel. i. ponantur ad alembicum. quod, si haberi non poterit sanguis humanus; ponatur porcinus ad duplum humani, deturque de hac aqua circa. 3. ii. cum zucch. ro. uel sy. de liquiritia, uel alio proposito magis conferente. & ex his carnibus, aut earum pulueribus possunt confici confectiones, electaria, syrups, & huiusmodi in hac passione multum ualentia. exemplum de carnibus ranarum, syrups experimētatoris fratris Nico. de Polonia. & ranas uirides, uel alias ex electis, & ponantur in olla, & sic in ea permaneant per noctem. mane funde super eas aquam calidam sic, quod moriantur, deinde prius benè lotæ exiccantur in furno, deinde ponantur ad bulliendum in olla uitrea cum aceto, post ebullitionem reiteretur acetum, & lauetur olla cum nouo aceto, & melle benè purgato. ponantur ad lentum ignem usque ad dissolutionem earum totaliter, deinde cola totum per pannum; & fortiter ultimò exprime, & quod remanebit de grosso, contunde, & iterum per pannum cola, & iterum totum sic colatum ad ignem reponere, donec ueniat spissitudinem syrups. & si uis, ad loch dimitte eum magis inspissari forte in hyeme bonum; sed in æstate loco mellis ponatur zucch. & credo melius cum aqua liquiritiæ & huiusmodi. de loch duo choclearia, & huiusmodi. consimiliter potest fieri puluis earum, qui potest commisceri cum puluere cinnamo. pulmonis uulpis, cubeborum, zinzib. croci, piperis lon. & huiusmodi. & quod dictum est de carnibus ranarum, intellige idem fieri posse de carnibus limaciarum. & consimiliter dicatur de carnibus testudinarum nemoralium aut quæ in aqua munda reperiuntur. unde quidam, ut Gilbertus, & cæteri faciunt ex eis syrupsos loch restauratiua. & datur ægris ad comedendum, sed non sic sunt in usu; unde, quia abhominabiles, relinquo. datur enim caro musculorum tibiaram earum prius benè lotarum cum uino, & aqua domestica enim pollicitus sum proficere: ideo nolo hic ex carnibus huiusmodi commendatum restauratiuum præterire. & duas testudines nemorales, quæ sint cum aqua feruenti benè lotæ, & decoquantur, & accipiantur ex eis pulpa carniū crurium, & lacertorum, & lauetur cum uino, & aqua, deinde accipiantur cancri decocti & prius loti cum cinere, & aqua, ut supra, & ponantur hæc omnia in olla rudi cum infra scriptis rebus. & liquiritiæ rasæ, & mūdæ, ro-

farum. ana. 3. ij. dragaganti. gummi ara. an. 3. i. sandalorū al. & rubeorum. ana. 3. xi. seminis papa. albi. 3. 5. berberorum. 3. i. passularum. 3. 5. succi liquiritiæ, amygdalarum dul. mūdatarum, seminis portulacæ, seminis lactucæ, scariolæ. ana. 3. 5. penidiarum. 3. ij. seminum quatuor frigidorū mundatorum. ana. 3. ij. seminis malux. 3. i. violarum. 3. 5. & cum sufficienti quantitate zucchini fiat elect. & cum his, aut similibus ex pulpis gallinæ, capponum, hœdi, & huiusmodi potest fieri restauratiuum. unde etiam in hoc casu potest conuenire restauratiuum Placentini. cap. de hæctica. & si vis delectabile; pone cū his pineas, phisticos. &c. & tu cōpone. cum quibus oporteat te inungere ad extra, require de empyemate, pleuresi, & sputo sanguinis: nā tua est discernere quæ sit intentio, aut infrigidare, aut consolidare. & de his habuisti ad plenum. unde ad penetrandum adde semper in vngueto aliquid aceti, & aliquam, vel aliquas ex rebus appropriatis, de quibus sæpe actum est. pro his tamen scito, q̄ mirabiliter commendatur emplastrum ex limacis cum testa ipsis sic contusis, & applicatis. sed de his unctionibus clarius domino concedente infra de cura hæctica.

In complendo vltimum canonem oportet præmittere, q̄ accidentia in hac ægritudine euenire consueta quædam sunt concomitantia, quædam superuenientia. exemplum primi. febris consumptio, macies, & debilitas. exemplum secundi, tussis, fluxus ventris, constipatio, fastidium cibi. Febris nanq; ex applicatione remediorum dictorum lentescit: vnde frigida, & hum. non solum eis, sed etiā consumptioni, & maciei sunt conuenientia. cum his itaq; occurrimus æquando. s. quia humectando cum cibis, & potibus ex rebus medicinalibus iam dictis; quia administratione dulcium, & cæterarum similium restauratiuis, de quibus parū antè. & in hoc casu conferunt balnea aquæ dulcis, & maxime in declinatione: nam ante illam est res praua. Mes. & est ponere ægrum in desperatione, & debet esse balneum teperatum ibi; vt non resoluat calorem: nam tota intentio est ad humectandum. & ideò, cum illa aqua balneetur faciendo leues frictions ad excitandum calorem, & non resoluendum. deinde & secundò lauetur cum aqua teperata, in qua decocta sint capita hœdorum, aut cum aqua hordei conuassata cum ouis multis, & oleo amygdalarū dul. ducaturq; ad lectum, in quo quiescat per duas horas, deinde cibetur cibis laudabilibus pauca quantitate, & pluris nutrimenti, de quibus supra. q̄, si de balneo cuperes longiorum ordinem; non tamen vltimū hic apud Italos lege Mes. circa finem de cura phthif. & sic fiat de tertio in tertiu. q̄, si debilis fuerit; ante eius ingressum p̄ tres horas sorbitionem restauratiuam aliquam recipiat, deinde balneum ingrediatur. & si plura desideras; lege ibi. quæ autem virtutem confortant, & restaurantia, numerata sunt. de tussi autem iam supra in propria rubrica. & tu ibi. de fluxu vëtris iam in præcedenti rubrica aliquid tactum est. secundò similiter de constipatione ex doctrina sui contrarij. de cibi fastidio dicetur infra cap. xiiij. rubrica propria. unde aduertendum, quòd, licet prius enumerata sint, quæ virtutē restaurant; est tamen sursus impinguium, & expertum. & farina cicerum infusorum in dulci lacte, & exiccatorum sæpe. & sic fiat ter, deinde coctum. 3. vi. rizi abluti, & exiccati phisticorum aliàs pinearū sæpe infusorum in lacte, & exiccatorum. ana. 3. iij. amygdalar. dul. 3. v. papauæ. tortellarum de seni. ana. 3. iij. terantur, & da, vt sorbeant omni die. 3. iij. postquam decoquitur cum lacte, aut aqua ciceris. Mes. distinct. ix. sui antidotarij, in fine. postremò scito q̄ multa medicamina, quæ posita sunt supra cap. de tussi, de sputo sanguinis, de empyemate, de asthma, sunt hic pro cura phthifis trahenda. confectio testiculorum vulpis phthifis, & consumptis est medicina experta, cuius descriptionem quære à Mes. distinctione. i. sui antidotarij, cuius initium. Modicus confectio testiculi vulpis, & est satyrion bonum phthifis, hæctis, & consumptis. item efficax syrupus pro phthifis febricitantibus. & spodij, seminum portulacæ, seminum citoniorum, papaueris albi. ana. 3. ij. psillij mundi. 3. v. succi arnoglossæ cocti, & depurati. 3. xx. cancerorum fluuiialis lotorum secundum doctrinam. 3. xx. decoquantur in lib. iij. aquæ. & cum lib. zuchæ.

fiat syru. da mane, & sero cum aqua plantaginis. quandoq; datur cum hoc puluere. & psillij gummi ara. draganti, boli arm. loch non solum mundificans; sed etiā consolidans vlcera pulmonis. & iuiubarum num. xv. passularum enucleatarum. 3. xv. seminis malux. 3. ij. cancerorum fluuiialis. 3. x. capil. ven. uirgæ pastoris, linguæ arietis. ana. 3. ij. liquiritiæ. 3. 5. decoquantur in lib. i. 5. aquæ vsque ad consumptionem medietatis, & addatur syrupus de papauere, z ucch. tabar. cet. sapæ ana. vn. iij. deinde coque ad mellis spissitudinem, deinde proiice super ea seminis citoniorū, portulacæ, amili, amygdalarum dul. ana. 3. ij. papauæ. al. 3. ij. 5. post earum bonam triturationem da ex eo. 3. v. vel circiter mane, & sero. quòd, si aderit acuitas catarrhi da confec. daiacur mane cum aqua hordei, cuius descriptio. Recip. semen papaueris albi, & nigri ana vnc. ij. 5. liquiritiæ vnc. i. 5. semen citoniorum, seminis althææ. ana. 3. i. 5. dragaganti. 3. 5. proiice super ea aquæ pluuiialis li. vi. & dimitte die, ac nocte, deinde coque vsq; ad consumptionem duarum partiū, & adde mellis lib. i. rob. i. 5. penidiarū li. 5. & decoque vsque ad mellis spissitudinem. sero aut teneat in ore vnā ex his pilulis, & cū vna defecerit aliam recipiat. & semen portulacæ. 3. v. dragaganti, gummi ara. ana. 3. iij. seminis cucurbitæ excorticatæ, & seminis citoniorum excorticatorū. ana. 3. vij. confice cum mucillagine seminis citoniorum.

C V R A. si fuerit phthifis ex vlcere canæ pulmonis; tūc si fuerit ex parte carnea, quæ est inter anulum, & anulum facile curatur, ut supra, & cum retentis in ore ex mundificatiuis, consolidatiuis, & incarnatiuis, & huiusmodi, vt in præcedentibus.

C V R A. si fuerit vitio catarrhi; sistatur, ut supra omnia per ordinem, vt dictum est. dormiat patiens super collum, & paulatim deglutiat etiam saliuam, & non multā simul; ne tussim excitet: nam secus est in ulcere pulmonis; quoniam tussis est conueniens, ut supra; imo, quando frequentatur eius sedatio; est timorofum. unde Auic. & oportet, vt non frequentetur in ipso, scilicet vlcere sedatio tussis cum prohibitione sputi; nam in ipso est timor magnus; quamuis meditari faciat leuitatem.

C V R A. autem blanditiua est studere in indurando vlcera, & exiccando ea; vt non sit in eis concauitas, neq; dilatio dato, q̄ ex his non speretur incarnatio, & consolidatio: nam sic operando prolongatur vita patientis; quāuis sit et tediōsa. & tales ex facili causa læduntur. operantia autem has intentiones sunt exiccantia, cōsolidantia dicta frigida styptica, & calida sic. indurantia, & exiccantia, cuiusmodi est arsenicum, sulphur, de quibus in dubiis. ex quibus infertur, q̄ qui uolunt hac via procedere, debent mollitiua actu vitare, cuiusmodi est lac. & hoc voluit Auic. dum inquit. & si hac via procesterit; non oportebit, vt administretur omninò lac. item scito, q̄ mel est vehiculum medicaminum vlcera pulmonis, vt medicaminis thuris, & cæterorum, & non nocet ulceribus.

D V B I A.

D V B I T A T V R, vtrum omne asthma sit ægritudo pulmonaris. q̄ non; quia aliqñ sit ex læsione diaphragmatis, aut compressione facta à stomacho. item peripneumonia videtur talis ægritudo. in contrarium Auic. in diffinitione asthmatis, cum inquit. asthma est ægritudo pulmonaris. ad dubium præmittendo primò, q̄ asthma capitur tripliciter. vno modo largè pro omni anhelitus constrictione, siue sit cum feb. siue absq; feb. siue materia ipsum facies sit apostema, siue non. alio modo sumitur. iij. continē. i. ca. secundo modo capitur pro omni difficultate anhelitus, siue sit constrictio, siue non facta à causis materialibus, siue inungatur feb. siue non, vel à causis non materialibus. tertio modo sumitur pro malitia anhelitus facta ex humoribus grossis, viscosis existentibus in pulmone non apostemantibus. vnde quarto continentis. i. cap. Asthma veraciter est, quod in cannalibus pulmonis habet humiditates multas viscosas prohibētes ex ipsarum viscositate; ne aer trahatur quantitate opportuna. secundò præmittitur, quòd asthma est duplex; quoddam non verum, quoddam verum. exemplum primi; ut qñ accidit difficultas in anhelitu primis duobus modis iam enumeratis. exemplum secundi, quando

Asthma multipliciter accipitur

quando accidit difficultas tertio modo. iuxta quæ ponuntur conclusiones. prima, quod asthma non uerum non necessario est ægritudo pulmonaris, & consequenter dicatur Auic. descripsisse uerum asthma. ad obiecta autem patet, quid dicendum ad primum, & secundum. ad ultimum uero respondetur per particulam additam in secunda conclusio; cum dicitur non apostemantibus; nam humores in pneumonia apostemantur. quare citius sanatur asthma in mulieribus. unde Mesue. Mulieribus quoque non sæpe accidit, & citius in eis, quam in masculis. dicendum, quod causa est duplex. una, quia fit in mulieribus à minori causa: secundò, quia in eis humores magis quieti, & idè citius maturantur.

D V B I T A T V R, de quantitate uini. dicitur quarto continentis. Vinum tenue, & subtile facit ad huiusmodi passionem; si in potu accipiatur in multa quantitate. dicendum, quod forsan hoc dictum habet uerum, maximè quando non potest accipi alius cibus, ita quod uinum oportet, quod sit cibus, & potus; sed, ubi materia est multa, nõ debet dari nisi pauca quantitas, & maximè in prin. ubi uerò materia eēt digesta loco medicinæ dari posset quantitas amplior; sed oportet in hoc medicum considerare materiam, quò ad quantitatem, qualitatem, consuetudinem, ætatem, tempus anni, debilitatem, & fortitudinem uirtutis, & alia huiusmodi. ex quibus poterit iudicare de dando modicam, aut multam uini quantitatem. considera.

D V B I T A T V R, utrum sit utendum prouocatiuis in asthma. quòd sic; quia Auic. docet uti rubea, aristolochia, calamento. item. iij. continen. i. ca. seminibus citrullorum, & Mes. syr. in quibus ponuntur radices apij, foeniculi, & huiusmodi; hæc omnia prouocant. in contrarium Auic. præcepit; nam inquit de cura eius. & similiter omnia, quæ prouocant, nocent huic ægritudini. & hunc canonem sæpe reperit Ras. alleg. loco. conclusio, quòd prouocatiua in quantum huius non competunt in asthma; quoniam, cum materia sit grossa, uilcosa ipsa exhibita, educunt partes subtiles, & aquosas per uias urine, & dimittunt grossas, quæ postea redduntur ineptiores digestionem. item illa non est regio conueniens educationi ipsarum, sed conuenientius per sputum q̄ p secessum educunt. & ore in quantum huiusmodi; quia tales medicinæ possent habere uirtutem aliam, per quam essent utiliores, ut præmissum; licet sit diureticum, similiter capillus ue. tamen inest ei uirtus exuberantior. itē medicinæ aliquæ possent esse prouocatiuæ in materiis stantibus circa hepar, & renes; & tamen cum sua uirtute prouocatiua non attingunt pectus. item posset talis medicina prouocatiua dari in pauca quantitate, & non sola; sed cum aliis ducentibus eam ad pectus, ut subtiliet, & diuidat materiam. & propter paruam eius quantitatem nõ ducet materiam ad uias urine; nam requiritur quantitas conueniens ad effectus producendos. & ex his patet responsio intelligenti. unde de rubea dicitur, quòd Auic. ipsam concedit fortè, quia materiæ asthmatis habent mineram in hepate, & consimiliter propter aliquam ex causis dictis conceduntur alia. & tu considera.

D V B I T A T V R, an medicinæ solutiuæ in asthma debeant esse fortes. quòd non. Auic. inquit de cura eius. & modus est, ut perueniatur ad finiendum humiditates, quæ sunt in pulmonibus eorum cum facilitate, & æqualitate. in contrarium; quia Auic. in eodem cap. dat elleborum, & colloquentidani. conclusio, quòd medicinæ solutiuæ materiarum in pectore contentorum debent esse fortes debiles: fortes quidem ex sui natura: debiles uerò ex quantitate diminuta. & causa est, quoniam illic materiæ sunt à uis ductuum remotæ multumque perfaciles sic educi non possent. & ad Auic. dicendum, quòd eius dictum intelligi habet maximè de his, quæ per se sputum; tua tamen interest de uirtute corporis considerare.

D V B I T A T V R, utrum arsenicum competit in asthma. te ab Auic. & aliis auctoribus in casu laudatum, quòd non; quia est putrefactiuum, & membri, super quod iacet, corruptiuum, ut notat experientia. & est sententia Auic. ij. canonel proprio cap. dicendum primò, quòd, si ipsum ponitur super membrum, & super ipsum quiescat; putrefacit, & cor-

A rumpit, ut dictum est. secundò, quòd, si datur aliis cõmixtus; hæc accidentia non inducit. & est simile, sicut de cepis; approximatum enim exterius ulcerat, interius assumptum nõ ut. iij. de complexionibus. tertio, quòd eius usus per suffumigium est securior, ut docet Mes. nec sic est de eo dubitandum. unde Gentilis dicit se de eo sic administrato uidisse non paruas utilitates, & Auic. commendat ipsum; cum ponitur in puluis asthmatis. quia tamen est uenenosum, & interficiens, hic eo ego non sum usus; sed securius sulphure. ab aliis sic periculosus est abstinendum semper, ut possibile est, & etiam alia prius tentare.

D V B I T A T V R, utrum somnus sit causa subtilitatis uocis. quòd non; quia uigilia est causa huiusmodi; nam exiccat cannam, & ipsam constringit. quæ causæ sunt subtilitatis uocis in oppositum Auic. decima tertii de uoce subtili. Dicendum, quòd somnus post cibum tempore longo factus inanita stomacho exiccat, & ex consequenti causat subtilitatem uocis. alii dicunt tex. Auic. corruptum. & tu considera.

B **D V B I T A T V R,** utrum coitus faciat uocem subtilem. quòd non, quia ipsam ingrossat; ut nono de hystoriis. i. ca. in oppositum Auic. de uoce subtili in fine. fugiat coitum. dicendum, quòd coitus primus, quo homo mutat ætatem circa quartumdecimum annum, ingrossat, & de hoc loquitur Aristo. sed coitus superfluus exiccando, & debilitando subtiliat, & de hoc loquitur Auic.

D V B I T A T V R, an lamina plumbea conferat in uoce tremula ponendo eam super pectus modo Auic. & fuit cura inuenta ab Artamide medico. dicendum primò, quòd uidetur conferre; quoniam ex grauitate plumbi fit fixio lacerati tremantis. sicut accidebat uni, qui habebat tremorem in capite, & ipse tenebat loricam super ipsum, & quiescebat, aut figebatur. uel dicitur secundò, quòd ipsa confert; quoniam prohibet tentatione eleuationis uocis. unde sic uocem depressam exprimunt, & sic paulatinè recedit tremulencia. & tu considera.

C **D V B I T A T V R,** quare minoris est timoris sanguinis exitus, qui est à pectore, quam qui est à pulmone. respondetur, quòd ex quatuor causis. prima quia est membrum solidum, & debite carnositatis, non spongiosæ; ut pulmo. & idè non sic imbibit materias mala prohibentes cõsolidationem. secunda, quia non habet uenas, & arterias ita magnas, ut pulmo; & idè non sic dilatatur. tertia, quia ab eo materia cadit in spatium, non sic in pulmone. hæc tamen uidetur redire in primam. quarta, quia non sic exponitur nocentis catarrhorum; ut pulmo.

D V B I T A T V R, quare difficilius sanatur solutio continuitatis in pulmone, quam in pectore. dicendum, quòd, licet tactum sit aliquid de materia rubrica de phthisi. tamen pro nunc dicatur illud ex quatuor contingere causis. prima, quoniam sanies in spongioso magis, & diutius retinetur, & retenta magis acuitur, & magis acuta ulcerat. secunda, quoniam solutio cõtinuitatis in pulmone retardat eius officium, quia dilatationem, & expulsionem fumorum malorum acutorum. unde retenti inflammantur magis, & ex consequenti addunt in solutionem. tertia, quoniam caro pulmonis est multum passibilis, & est mollis, & putrefactioni citius parata. quarta est subsistètia eius ad catarrhos acutos ipsum ulcerantes. communicat in quinta cum pectore, quia motus prohibet cõsolidationem. ueruntamen maior aliis paribus magis, qui maior est in pulmone. & de his supra de phthisi.

D V B I T A T V R etiam circa hæc consequenter, quòd uulnus difficilius curatur, an uenarum, & arteriarum pulmonis, an substantiæ carnosæ eiusdem. ex intentione Auic. de signis sputi sanguinis habetur, quòd deterius est ulcus pulmonis: unde inquit. & est minoris quantitatis, quam uenalis, & maioris malitiæ, & deterioris finis. & causa hmoi dicti esse potest, qm̄ ex parte motus nocentis, ut supra hæc membra concomitantis, sed ultra hæc habet pulmo carne spongiosam. quare imbibit materias, & putrefactiones illas, quod de uenis, & arteriis non contingit. & si dicatur aer ueniens ad substantiam pulmonis euacuabit materias imbibitas, dicendum, quòd magis est uerisimile, ut simul

cum membris conculcetur aer, & suffocetur propter loci spongiositatem: quod non contingit in locis latis arteriarum, & uenarum.

DUBITATUR, si sanguinem esse spumofum est efficax signum, quod sit à pulmone. quod sic. xij. Aphor. v. Sectio. quicumq; spumofum sanguinem expuít, his è pulmone educitio fit. & .iij. continen. ca. de sputo sanguinis. Sanguis spumofus de pulmone exit, & non de aliis locis. in oppositum arguitur, quia, ubi reperiuntur causæ sufficientes ad causandum sanguinem spumofum, illic potest reperiri sanguis spumofus; sed in pectore, uel canna possunt reperiri. ergo. minor probatur; quia ibi potest reperiri aer, qui ingredietur; nam potest sanguis ex tali caliditate ebullire, & aer ingredi parte eius, quæ diuidi possunt in paruas ampullas, sicut accidit in rebus aliis ebullientibus. item sanguis à cãna ueniens potest apparere spumofus ex commixtione saliuæ cū eo. pro isto uidetur Auice. de signis sputi sanguinis inquit. & quandoque est spumofus ex canna pulmonis, & parum inferius de signis sputi ex pectore. & spuma cum dolore pectoris significat locum ægritudinis. ad dubium dicendum primò, quod sanguis à pulmone necessariò est spumofus, & causa est; quoniam sanguis in eo contentus est in paruis anfractuositatibus eius, & diuiditur secundum diuisionem earum, dum quo commiscetur aer. & ideò generantur plurimæ, & plurimæ ampullæ, quare egrediens spumofus egreditur, ad quod concurrunt præsentia caliditatis fortis, quæ non semper reperitur in aliis locis. secundò, quod sanguis ueniens ab aliis locis non necessariò est spumofus: patet; quoniam non semper reperiuntur causæ sufficientes. primò, quia non reperitur semper caliditas sufficiens. itè quia sanguis reperitur uiscosus, & multus, quem aer non potest diuidere. item & multus in spatio angusto; propter quod etiã non sic aer ipsum diuidit. tertio, quia sanguis ueniens ab aliis locis potest esse spumofus: patet per argumentum adductum post oppositum. quartò, quod licet ita sit; differt tamen sanguis spumofus pulmonis à sanguine spumoso aliorum membrorum ex parte duarum differentiarum. prima sumitur à forma spumæ; quoniam spuma in sanguine pulmonis est minuta profunda in tota substantia sanguinis, ita ut uideatur totum, ut spuma una, & hoc; quoniã aer in hoc multum diuiditur, ut dictum est. quod non cõtingit in alio sanguine; propterea quia etiã sanguis alibi non sic admixta diuiditur. secunda sumitur ex colore; quoniã sanguis ex pulmone tendit ad albedinem propter duas causas. prima, quia aer est mixtus cum eo secundum profundum eius de cuius natura est reddere res claras, & ad albedinem declinari facere. secunda, quia sic in pulmone propter multas humiditates phlegmaticas, quæ in eo reperiuntur, uidetur recedere à colore eius, & tendere ad colorem illarum humiditatum, quæ ad albedinem uergunt. & hic nota, quod raro inuenitur sanguis ueniens ex substantia pulmonis, quin secum ueniat sanguis ex uena eius; immo frequentius reperitur sanguis ex uena sine solutiõne carnis. sed tu dices, quomodo cognoscetur? dicendum, quod, ut dictum est, sanguis ex substantia pulmonis est spumofus, & alius non est spumofus ut plurimum. & si est spumofus: non tantum. item cognoscitur; quoniam qui est in carne eius, est spumofus spuma quadam constante; quoniam profundatio spumæ facit ipsum non sic esse fluidum. qui uerò est ex uena, est currens non sic spumofus, & est maioris quantitatis alio. ita, quod in sanguine isto. f. ueniente à substantia, & uena simul comprehendas has duas differentias ex parte spumæ coloris, constantiæ, uel fluxibilitatis, & quãtitatis sumptas; & ideò eas considera. & si uolumus ad clariorem doctrinam; adde re possumus differentiam sumptam ex parte substantiæ, ut quod sanguis, qui est ex uena, est spissior. unde Auic. Et est spissitudinis uehementioris, quàm ille, qui est in pulmone. & causa, quoniam sanguis talis est ille, qui recõditus est in extremitate paruãrum uenarum ad locum uulneris resudãs sed sanguis contentus in magnis ramis, uel manifestis, qui est sanguis pro nutrimento corporis uenarum, est necessariò grossior; res hæc posset aliter subtiliari ut, quod talis sanguis corporis pulmonis magis appropinquat ad formam membri: & ideò grossior esse debet. relinquo theoreticis.

E quæret aliquis, quomodo potest sanguis, qui est à pectore propter grossitiem eius ad extra per pulmonem propelli, cum ipse coaguletur ita, quod quandoq; sit ad formam sanguisugæ. ut Halyabbas nono theoreticæ. ij. c. nam ita grossus nõ poterit ingredi extremitates uenarum paruãrum, siue capillarum, per quas est necessarium, ut ad pulmone ueniat; si ad extra per os expelli debet. dicendum, quod sicut dictum est, sanguis à pectore ueniens est coagulatus propter longitudinem uia; unde in uia perdit suo calore, per quem tenebatur magis liquidus: unde coagulatur in spatio, quod est inter pectus, & pulmonem. & hoc uoluit Auic. x. tertij de signis sputi san. cum inquit. & signa creati ex pectore sunt nigredo coloris eius, & grossitudo ipsius, & coagulatio eius propter longitudinem spatii cum spumofitate quadã. dico ergo, quod ipse fit in uia coagulatus, & à natura ad minima diuiditur, & sic partes illæ minimæ remanentes tandem coagulatae ingrediuntur extremitates uenarum secundum successionem earum, & cum ueniunt ad locum amplum pulmonis; de nouo per additionem unius ad aliam reuiniuntur. & sic in notabili quantitate coagulatus ad extra mittitur.

DUBITATUR de centaurea, utrum centaurea conferat in sputo sanguinis. quod non; quia cum calida acuta excoriatiua est. item est menstruorum prouocatiua & solutiua sanguinem educens: ergo. in oppositum est sententia omnium auctorum dicentium ipsam in sputo sanguinis singulare afferre præsidium; ipsa enim tussim mitigat. unde Gal. ad paternianum. Conferat tussientibus, & suspiriosis. item uulnera pulmonis consolidat; sua enim siccitate consolidat & caliditate superfluis humiditatibus pulmonis resistit. nõ tantum, quod centaurea est duplex scilicet minor, & maior. minor laudatur magis à Mesue sed maior, ut placuit Conciliatori differentia. 190. est ea, quæ in hoc casu laudatur à Dio. conclusio, centaurea minor, & maior cõfert sputo sanguinis. probatur; quoniam illud, quod incarnat, & cõsolidat, confert; sed centaurea tam minor, quàm maior est huiusmodi: ergo. quod autem centaurea hoc facit; testantur omnes auctores, & experientia; nam carniũ frustra in lebere ebullientia immissa centaurea consolidat. item in ipsa est uehemens stypticitas, & siccitas, per quam cõsolidat. quod, si dicatur sua acuitate, ac caliditate sanguinem fluere facere; dicendum, quod administratio centaureæ est secundum tres modos. primus, ut ipsa detur in magna quantitate sicut à tertia. 3. unius usq; ad 3. i. s. uel in decoctione ab. 3. i. usq; ad. iii. & hoc fit, cum per eam quæritur solutio. secundus modus est, ut detur in parua quantitate ut à 3. s. ad. 3. ii. & hoc fit, cum per eam quæritur consolidatio, & maxime quando datur sola. tertius est, ut detur in parua quantitate cum aliis sigillatiuis, & consolidatiuis, uelut zuccha. ro. & huiusmodi; ut melius, & citius possit penetrare. cum ergo sic datur sola in parua quantitate, cum uia sit longa, antequã ueniat ad pulmonem, & cum ipsa diuidatur ad minutas partes, cum per angustos meatus habeat penetrare; accidit à calido naturali, uel non naturali resolui partes eius calidas, acutas, superficiales, remanentibus terreis, stypticis, per quas consolidat. quare. & sic patet quomodo eius acuta caliditas diminuitur, & quodãmodo pars terrestris fortificatur. cum uerò datur in magna quantitate, cum ipsa descendit ad intestina, non uadit per loca angusta: nõ ergo diuiditur ad minima; sed ipsa remanente à calido partes acutæ non resoluuntur: quare solutionem faciunt. sed nota, quod securius datur, quando exhibetur cum aliis stypticis, ut est zuccha. ro. & huiusmodi. febricitantibus uerò da cū aqua; non febricitantibus uerò cum uino.